ATA Nº 24 DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 23, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.
Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-se os vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Salto do Jacuí. Não houve ausências. No expediente do dia, após a leitura do texto bíblico, o Presidente da Casa – Ver. Jairo Salgado da Costa (PP) – colocou em votação a Ata nº 23, da Sessão Ordinária nº 22 de 28 de julho de 2025. A Ata foi aprovada por unanimidade com cinco votos favoráveis e três abstenções, a saber: Ver. Fabrício Limberger (PDT); Ver. Jucimar Borges da Silveira (PP) e Ver. Osmar da Silva (PT). Na Tribuna Popular não houve inscritos. Na sequência, solicitou o Presidente ao Secretário a leitura do Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal nº 006, de 10 de julho de 2025. Altera o inciso II, do artigo 32, o artigo 72 e acrescenta o artigo 72-A, na Lei Orgânica Municipal de Salto do Jacuí, e dá outras providências. Com Emenda Modificativa de 17 de julho de 2025. Altera a redação dos arts. 2º e 3º do Projeto de Emenda. Após a leitura, o projeto foi discutido e colocado em votação, sendo aprovado em primeiro turno por unanimidade com oito votos favoráveis. Em seguida, solicitou o Presidente ao Secretário a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 3051, de 13 de junho de 2025. Dispõe sobre o Plano Plurianual para o Quadriênio 2026-2029 e dá outras providências. Com Mensagem Retificativa de 17 de julho de 2025. Acrescenta os incisos IV, V, e VI, no art. 9º, do Projeto de Lei nº 3051, de 13 de junho de 2025, e dá outras providências. Após a leitura, o projeto foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade com oito votos favoráveis. Dando continuidade à Ordem do Dia, o Presidente solicitou ao Secretário a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 3061, de 23 de julho de 2025. Institui o programa de incentivo a pessoas físicas ou jurídicas na implantação de novos loteamentos no município e da outras disposições. Após a leitura, o projeto foi colocado em discussão e nesse momento a Ver. Priscila Tramontini Spacil (PP) manifestou Pedido de Vista ao Projeto, consoante com o art. 133, §1º, inc. II, do Regimento Interno (Resolução nº 005 de 14 de novembro de 2022). Assim, o Projeto permanecerá em vistas aos edis pelo período de sete dias, retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão. Subsequentemente, o Presidente solicitou ao Secretário a leitura da Proposta de Moção de Aplauso nº 07 de 30 de julho de 2025, de autoria da Ver. Aline Maria Brescansin da Silva (PP), na qual homenageia os tradicionalistas Ana Manuela e Ruan Franchesco pela destacada participação na 21º Festa Campeira Nacional de Campeões, promovida pela Confederação Brasileira de tradição Gaúcha (CBTG) em Cristalina no Estado de Goiás. Após a leitura da Proposta de Moção, o Presidente convocou a autora da Proposta a manifestar-se. A vereadora autora defendeu sua propositura e fez encômios aos munícipes agraciados. Ao fim do pronunciamento da autora, o Presidente colocou em discussão. Durante a fase de discussão pronunciaram-se favoravelmente: Ver. autora Aline Maria Brescansin da Silva (PP), Ver. Priscila Tramontini Spacil (PP); Ver. Sandro Drum (MDB) e Ver. Fabiana Secretti (PDT). Subsequentemente, o Presidente colocou em votação a Proposta de Moção. A Moção foi aprovada por unanimidade com oito votos favoráveis. Na sequência, o Presidente solicitou ao Secretário a leitura do Pedido de Providências nº 19, de 31 de julho de 2025, de autoria da Ver. Elaine de Araújo Baioto (PP) na qual a edil pede que o Executivo Municipal viabilize o patrolamento da Rua Tarcísio Rodrigues da Silva, localizada no Bairro Navegantes. Após a leitura, o Presidente instou a autora a defender seu pedido. A vereadora autora arguiu seu ponto de vista, explanando sobre o seu pedido, com aparte do Ver. Sandro Drum (MDB). Na continuidade do expediente, solicitou o Presidente ao Secretário a leitura do Pedido de Providências nº 20, de 30 de julho de 2025, de autoria da Ver. Aline Brescansin da Silva (PP), na qual a autora pede que o Executivo Municipal providencie a realização de tapa-buracos na Avenida Central do Jacuí, no Bairro CEEE. Após a leitura, solicitou o Presidente à autora a defesa de seu pedido. Em resposta a parlamentar detalhou o seu ponto de vista e os motivos que a levaram ao pedido, com aparte do Ver. Jucimar Borges da Silveira (PP). Em frente, solicitou o Presidente ao Secretário a leitura do Pedido de Informações nº 04, de 01 de agosto de 2025, de autoria da Ver. Fabiana Secretti (PDT), em que requer informações sobre a situação de fotografias históricas do Município. Depois da leitura, o Presidente solicitou à autora a defesa de seu requerimento. Ato contínuo, a parlamentar explanou as suas motivações e demonstrou seus objetivos; com apartes do Ver. Jucimar Borges da Silveira (PP); Ver. Priscila Tramontini Spacil (PP) e Ver. Aline Maria Brescansin da Silva (PP). Vencida a pauta da Ordem do Dia, o Presidente anunciou que estão baixando nas Comissões os seguintes Projetos de Lei do Executivo: Projeto de Lei do Executivo nº 3062, de 31 de julho de 2025. Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com instituição de ensino superior e dá outras providências. Projeto de Lei do Executivo nº 3063, de 31 de julho de 2025. Altera a redação do art. 62 e revoga o inciso XI, do art. 14, o art. 51 e o parágrafo único, do art. 71, da Lei Municipal nº 1388, de 27 de junho de 2005, e dá outras providências. Da mesma forma, anunciou o Presidente que já se encontram baixados nas Comissões os seguintes Projetos de Lei de autoria do Executivo: Projeto de Lei do Executivo nº 3050, de 29 de maio de 2025. Altera o art. 65 e o anexo I, da Lei Complementar nº 11, de 05 de dezembro de 2023, e dá outras providências. Projeto de Lei do Executivo nº 3060, de 23 de julho de 2025. Altera o anexo I, da Lei Municipal nº 265, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras providências. Por fim, apontou o Presidente que se encontra ainda sob consulta pública o Parecer do Tribunal de Contas do Estado nº 23.140, de 17 de dezembro de 2024. Processo de Contas Anuais dos Administradores

do Executivo Municipal de Salto do Jacuí, referente ao exercício de 2022. Encerrada a Ordem do Dia, abriu o Presidente a Tribuna Parlamentar. Não havendo inscritos na Tribuna Parlamentar e findo o expediente do dia, o Presidente encerrou os trabalhos. A Sessão foi encerrada às vinte horas e treze minutos. A presente ata foi lavrada e assinada por quem de direito.

2

ALINE MARIA BRESCANSIN DA SILVA
Vereadora

FABIANA SECRETTI
Vereadora 2ª Secretária

FABRÍCIO LIMBERGER
Vereador

ELAINE DE ARAÚJO BAIOTO
Vereadora

JAIRO SALGADO DA COSTA
Vereador Presidente

JUCIMAR BORGES DA SILVEIRA
Vereador Vice-Presidente

OSMAR DA SILVA
Vereador

PRISCILA TRAMONTINI SPACIL
Vereadora

SANDRO DRUM
Vereador 1º Secretário